
 
Servizio Politiche Socio Assistenziali e Coordinamento ATS11 

U.O. Sanità 

    

Prot.n.

Ancona, 26.8.2025

Ordinanza contingibile ed urgente n. 121

Oggetto:  revoca parziale del  divieto di  balneazione temporanea sul litorale di  Portonovo da
Ramona- Acqua di Balneazione IT011042002013 - Alga Ostreopsis Ovata. 

IL SINDACO
Visti:

Il verbale dell’A.R.P.A.M.  del 26-8-25 ( ns. prot  147998  del 26.8.28)   riferito ad analisi effettuate in data
25.8.2025   in  località   Portonovo  da  Ramona  (Acqua  di  Balneazione  IT011042002013) che
comunica  l’esito  del  monitoraggio  delle  acque  di  balneazione  del  citato   tratto  costiero  di  competenza
comunale,  da cui emergono i seguenti risultati corrispondenti a  fase di routine rispetto alla  presenza di
Alga Ostreopsis Ovata:   rilevata per quantità pari a 1800 cellule al Litro in colonna d’acqua; 

Richiamata  l'O.S.  n.  117  del  21.8.25  che già  ha disposto  il  divieto  di  balneazione  in  località
Portonovo  da  Ramona,  Pietralacroce  Casa  Diroccata  e  Passetto  Ascensori  ove  tale  divieto
continua a permanere in attesa dell'esito delle analisi;
Viste  le  Linee  Guida  del  Ministero  della  Salute  –  Rapporti  ISTISAN  14/19  (all.to  capitolo  B2  pag.  78)
consultabile sul sito di Arpam che specifica che se la densità in colonna d'acqua sia inferiore  a 10.000
cell/LT ci si trova in fase di  ROUTINE; tale per cui il rischio sanitario risuta trascurabile e le attività previste
consistono nell'osservazione e monitoraggio di routine mensile; 

Visto l’art. 50, 5° c.  del Decreto legislativo n. 267 del 18.08.2000 in materia di competenze del Sindaco
( provvedimenti contingibili ed urgenti); 

ORDINA  
la REVOCA PARZIALE del  divieto di balneazione temporanea  lungo la costa di  Portonovo da
Ramona (Acqua di Balneazione IT011042002013). 
Permane il precedente  analogo divieto in località PASSETTO ASCENSORE e PIETRALACROCE
CASA DIROCCATA di cui O.S. n. 117 del 21.8.25 in attesa dell'esito delle relative analisi. 
  
2)l la rimozione della  tabellazione della zona  di balneazione attualmente idonea.

I�F�R�A�I��I SU� PR�CEDI�E�T�

Ai se�si de��a �egge ��241 de� 7�8�1990 e s�"�i� per �a partecipa'i(�e a� pr(cedi"e�t(
a""i�istrativ(* si c("u�ica�( �e segue�ti i�f(r"a'i(�i-

• i� base a��'art� 8* II  c(""a* �'A""i�istra'i(�e pr(cede�te 0  i� C("u�e di A�c(�a – Servi'i  S(ci(
Assiste�'ia�i  e  C((rdi�a"e�t(  ATS  11  U���  Igie�e  e Sa�it2  Via�e de��a Vitt(ria �� 39* 35 pia�(6i�
Resp(�sabi�e de� pr(cedi"e�t( Resp(�sabi�e E�Q� U��� Igie�e e Sa�it2 d(tt�ssa Bia�ca �aria Sturba (per
i�f(r"a'i(�i  te��071:222  2169:  2150)6 i� Dirige�te  Dr�  Gi(rgi(  F�G�IA6   P�E�C�
c("u�e�a�c(�a@e"arche�iti�  base  a��'art�  10*  c(""a15*  �ett�a)  si  puA  pre�dere  visi(�e  deg�i

1



(rigi�a�i deg�i atti de� pr(cedi"e�t(* dep(sitati e c(�su�tabi�i press( i� Servi'i( U��� Igie�e e Sa�it2
di quest( C("u�e* c("u�que i�viati i� c(pia a� desti�atari(6

• rispett( a� pr(cedi"e�t( i� (ggett(* �ei c(�fr(�ti de�  resp(�sabi�e de� pr(cedi"e�t(  �(� ric(rre
c(�f�itt( di i�teresse* a�che p(te�'ia�e de��'art� 6 bis de��a �egge 241C90* de��'art� 6 de�  D�P�R� ��
62C2013 e de��'art� 6 de� C(dice di c("p(rta"e�t( de� C("u�e di A�c(�a6

• �(� ric(rr(�( �e cause di aste�si(�e previste da��' artic(�( 7 de� D�P�R� �� 62C2013 e da��'art� 7 de�
C(dice di c("p(rta"e�t( de� C("u�e di A�c(�a6

• �(� ric(rr(�( �e c(�di'i(�i di aste�si(�e di cui a��'art� 14 de� D�P�R� �� 63C2013 e a��' art� 18 c(""i 1: 5
de� C(dice di c("p(rta"e�t( de� C("u�e di A�c(�a* �D �e situa'i(�i ed i c("p(rta"e�ti ivi i�dicati
c("e da pr(pria dichiara'i(�e resa �ei ter"i�i a�'idetti ai se�si de��'art� 47 de� D�P�R 445C2000*
c(�servata ag�i atti de��a i�testata Dire'i(�e6

• �(� ric(rr(�( �e c(�di'i(�i (stative previste da��'art� A��' art� 35 bis de� d�p�r� �� 30 "ar'( 2001 �� 165 e
s�"�i�

IL SINDACO
Daniele SILVETTI

copia del presente atto sarà trasmesso a cura dell’U.O. Sanità  a:

Ministero della Salute D.G. della Prevenzione Sanitaria- Ufficio IV pec: 
dgprev@postacert.sanita.it  ;
Ministero dell'Ambiente e della Tutela del Territorio e del Mare pec:   uss  a  @pec.m  ase  .gov.it  ;
Regione  Marche –  Dipartimento  infrastrutture  e  Territorio  Direzio ne  Ambiente  e  Risorse
Idriche:   pec : regione.marche.acquasuolocosta@emarche.it   ;
ARPA MARCHE: pec: arpam  @emarche.it
Direttore  VIVA SERVIZI  s.p.a. pec:  segreteria@pec.vivaservizi.it ;
A.S.T.Ancona UOC Ambienti di vita  - Servizio Igiene e Sanità Pubblica pec: 
ast.ancona@emarche.it ;
All’Autorità Portuale - Molo S. Maria – Ancona pec: segreteria@pec.porto.ancona.it  ;
Capitaneria di Porto - Guardia Costiera – Ancona pec: dm.ancona@pec.mit.gov.it;
Comando di Polizia Locale - Sede
u.o. Magazzino comunale;
Area OO.PP. Manutenzione;
Servizio  Ambiente e Difesa costa;  
Ufficio Comunicazione istituzionale – Ufficio Stampa;

2



Scheda pro TRASPARENZA relativa: 

a Decreto / Ordinanza sindacale   n. 121__  del 26.8.25_____________________ 

a Determina DIRIGENZIALE Prot. IRIDE n. _________________________________________

PUBBLICAZIONE  NELLA  SEZIONE  “AMMINISTRAZIONE  TRASPARENTE”    DEL  SITO
WEB  DELL’ENTE (AI SENSI DEL D.LGS. N. 33 DEL 14.3.2013 (T.U. TRASPARENZA) O DI
ALTRE FONTI SPECIALI).

  (1)  IL PRESENTE ATTO   NON VA   PUBBLICATO.
Il Dirigente della Direzione

(1) Questa opzione non è praticabile (non può essere barrata) in caso di Delibere di Giunta
e di Consiglio, anche se trattasi di delibere recanti un “mero atto di indirizzo” (v. art. 49
D.Lgs. 267/2000) o in caso di decreti/ordinanze  sindacali: tutte dette delibere di organi
politici e gli atti del Sindaco  sono sempre oggetto di pubblicazione ai sensi del D.Lgs. n.
33/2013 con modalità (integralmente o per estrazione di dati da riportare in tabella) e
collocazioni  diverse  nell’ambito  delle  varie  parti  della  sezione  Amministrazione
Trasparente a seconda della materia trattata/del contenuto.

X  IL PRESENTE ATTO  VA  PUBBLICATO:
          
   XX    per mera pubblicità sul sito web dell’Ente.  

                  anche ai fini dell’efficacia dell’Atto:

a) “La pubblicazione degli  estremi degli  atti di conferimento di incarichi  * dirigenziali a soggetti
estranei  alla  pubblica  amministrazione,  *  di  collaborazione  o  * di  consulenza  a soggetti  esterni  a
qualsiasi titolo per i quali è previsto un compenso, completi di indicazione dei soggetti percettori, della
ragione  dell'incarico e  dell'  ammontare erogato  (…)   sono  condizioni  per  l'acquisizione
dell'efficacia dell'atto  e per  la liquidazione dei  relativi  compensi.”  (ai sensi  dell’art.  15,
comma 2 del D.Lgs. 33/2013);

b)  “Comma  2.  Le  pubbliche  amministrazioni  pubblicano  gli  atti  di  concessione  delle  sovvenzioni,
contributi,  sussidi ed ausili  finanziari  alle imprese, e comunque di vantaggi economici  di qualunque
genere a persone ed enti pubblici e privati ai sensi del citato articolo 12 della legge n. 241 del 1990, di
importo superiore a mille euro. Comma 3. La pubblicazione ai sensi del presente articolo costituisce
condizione legale di efficacia dei provvedimenti che dispongano concessioni e attribuzioni
di  importo  complessivo superiore  a mille  euro nel  corso  dell'anno solare al  medesimo
beneficiario; (…) ”(ai sensi dell’art. 26, commi 2 e 3 del D.Lgs. 33/2013);

c) In riferimento agli atti relativi ad uno degli “incarichi” disciplinati dal D.Lgs. n. 39/2013 è prevista la
pubblicazione della c.d. DICHIARAZIONE DI INSUSSISTENZA DELLE CAUSE DI INCONFERIBILITA’ resa
(preventivamente)  dall’incaricato:  “Comma  1.  All'atto  del  conferimento  dell'incarico  l'interessato
presenta una dichiarazione sulla insussistenza di una delle cause di inconferibilita' di cui al presente
decreto. (…). Comma 4. La dichiarazione di cui al comma 1 e' condizione per l'acquisizione
dell'efficacia dell'incarico.” (ai sensi dell’art. 20, commi 1 e 4 del D.Lgs. 39/2013)

d) La pubblicità degli atti  di governo del  territorio,  quali,  tra  gli  altri, piani  territoriali,  piani  di
coordinamento,   piani   paesistici, strumenti urbanistici, generali e  di  attuazione,  nonche'  le  loro
varianti, e' condizione per l'acquisizione dell'efficacia degli atti stessi (ai sensi dell’art.39, comma 3
del D.Lgs. 33/2013)

                                                                                                 Il Dirigente della Direzione

3



PUBBLICAZIONE  ALBO  PRETORIO ON LINE ai sensi dei casi previsti nel  D.Lgs. 267/2000
e altre speciali disposizioni legislative nonché ai sensi  dell’art. 32 della L. n. 69/2009 (“
atti e provvedimenti amministrativi ”)

x IL  PRESENTE  ATTO   VA    PUBBLICATO,  ATTESTANDO  CHE  E’  STATO  REDATTO  IN
OSSERVANZA DEL    “CODICE  IN MATERIA DI PROTEZIONE DEI DATI PERSONALI”
(D.Lgs 196/2003) E DELLE "Linee guida in materia di  trattamento di  dati  personali,
contenuti anche in atti e documenti amministrativi, effettuato per finalità di pubblicità
e  trasparenza  sul  web  da  soggetti  pubblici  e  da  altri  enti  obbligati"  (v.  §  3.a.
DELIBERAZIONE DEL GARANTE N. 243 del 15.05.2014 in G.Uff. n. 134 del 12.6.2014). 

                                                                    
Il Dirigente della Direzione 
                                                                          

  (1) IL PRESENTE ATTO   NON VA   PUBBLICATO.
Il Dirigente della  Direzione

 Questa opzione non è praticabile (non può essere barrata) in caso di Delibere di
Giunta  e  di  Consiglio,  anche  se  trattasi  di  delibere  recanti  un  “mero  atto  di
indirizzo” (v. art. 49 D.Lgs. 267/2000) o in caso di decreti/ordinanze  sindacali:
tutte dette delibere di organi politici e gli atti del Sindaco hanno natura di “atti e
provvedimenti amministrativi”.

 Relativamente alle determinazioni dei Dirigenti questa opzione è praticabile (può
essere  barrata) solo  in  caso  di  determinazioni  dirigenziali  non  aventi  natura
provvedimentale ma solo civilistica (atti adottati coi poteri del privato datore di
lavoro)  come chiarito dall’art. 5, comma 2 del D.Lgs.  n. 165/2001: “2. Nell'ambito
delle  leggi  e  degli  atti  organizzativi  di  cui  all'articolo  2,  comma 1,  le  determinazioni  per
l'organizzazione degli  uffici e  le misure inerenti  alla gestione dei rapporti  di  lavoro  sono
assunte in via esclusiva dagli organi preposti alla gestione con la capacita' e i  poteri del
privato datore di lavoro, fatti salvi  la sola informazione ai sindacati  per le determinazioni
relative all'organizzazione degli uffici ovvero, limitatamente alle misure riguardanti i rapporti
di lavoro, l'esame congiunto,  ove previsti nei contratti  di cui  all’  articolo 9. Rientrano, in
particolare, nell'esercizio dei poteri  dirigenziali  le misure inerenti  la gestione delle risorse
umane nel rispetto del principio di pari opportunita', nonche' la direzione, l'organizzazione
del lavoro nell'ambito degli uffici”. 

4


		2025-08-26T10:35:47+0000
	STURBA BIANCA MARIA




